
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 19 del 26.02.2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  372 

 Del 13/07/2018 

 
OGGETTO: "Comune in Piazza - Implementazione degli attrattori culturali mediante lo 
sviluppo di un sistema informativo per la fruizione di informazioni di carattere turistico-
culturale attraverso l'uso di tecnologie informatiche full open source".  Nomina RUP. CUP: 
G21B16000350001 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso  
 
che il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) nella seduta 
del 10.08.2016, con Delibera n. 25 pubblicata nella G.U. n. 266 del 14.11.2016, ha 
approvato, tra l’altro, un piano di investimenti per il rilancio del Mezzogiorno assegnando 
13,412 miliardi di euro per interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città metropolitane 
del Mezzogiorno mediante appositi Accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”; 
 
che il Comitato ha anche approvato regole procedurali, criteri di ammissibilità, modalità di 
monitoraggio, modalità di riprogrammazione, casi di revoca e le modalità di trasferimento 
delle suddette risorse; 
 
che la Città Metropolitana di Bari al fine di attingere a dette risorse e avviare 
concretamente il percorso di formazione del Piano Strategico Metropolitano: 

-  ha avviato un “percorso partecipativo” con i Sindaci dell’Area metropolitana, a 
seguito del quale sono state individuate le aree di intervento strategiche per il 
territorio e le necessarie azioni di "start up" nell’ottica di fornire, attraverso la 
condivisione delle suddette azioni a livello locale, una risposta flessibile ed 
integrata alle diverse esigenze territoriali, promuovendo a tal fine, un più efficace 
coordinamento tra i diversi strumenti di programmazione e di pianificazione e tra le 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



diverse fonti finanziarie disponibili, nonché tra i diversi soggetti istituzionali 
interessati; 

- ha avviato il “percorso di co-progettazione” con i Comuni dell’area metropolitana 
finalizzato all’attuazione degli interventi previsti nel Patto per lo Sviluppo della Città 
Metropolitana di Bari, provvedendo ad armonizzare ed integrare le singole proposte 
progettuali presentate dai Comuni per il raggiungimento  di un più ampio disegno 
strategico di “rete” metropolitano;  

 
che alla Città Metropolitana di Bari sono state affidate risorse pari ad un importo di 230,00 
milioni di euro del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per l’attuazione degli interventi 
compresi nel “Patto per la Città Metropolitana di Bari” all’interno del quale è stato 
finanziato, per il Comune di Castellana Grotte, il Progetto di rete: Terra di Bari Guest 
Card – Rete metropolitana degli attrattori culturali  – Comune in Piazza  – per l’importo 
di € 400.000,00, e nel dettaglio: 

• € 300.000,00 per il progetto di “Videosorveglianza nel centro storico“; 

• € 100.000,00 per il progetto di “Implementazione attrattori culturali“; 
 
che la Città Metropolitana di Bari, per l’attuazione degli interventi inseriti nel Patto, si è 
avvalsa dei Comuni ricompresi nell’area metropolitana, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa europea e nazionale in materia, nell’ambito delle procedure di semplificazione e 
snellimento dell’azione amministrativa, al fine di rispettare i cronoprogrammi inseriti nelle 
schede di intervento e non incorrere nelle sanzioni di cui all’art. 3.2 – Revoca delle risorse 
– di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016;  
 
che pertanto con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 22.03.2017 è stata approvata la 
Convenzione per l’attuazione dell’intervento progettuale “Comune in piazza” previsto dal 
patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Bari – attuazione degli interventi prioritari 
e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio; 
 
che detta convenzione è stata sottoscritta digitalmente dall’allora Sindaco pro tempore di 
Castellana Grotte, prof. Francesco Tricase, in data 24.04.2017; 
 
atteso che il Comune di Castellana Grotte è responsabile dell’attuazione dell’intervento 
progettuale; 
 
visto l’art. 21, comma 3 D.Lgs. 50/2016, che disciplina la programmazione delle opere 
pubbliche nel contesto del piano triennale; 
 
che con determinazione del Responsabile del Settore V ad interim, arch. Rinaldi Mariana, 
n. 19/N.M. del 22.11.2017 veniva nominato, ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii., l’arch. 
DIMASI Antonio quale nuovo RUP dell’opera pubblica “Comune in Piazza - 
Videosorveglianza nel centro urbano”; 
 
Che in capo al Responsabile del Settore V risulta trasferita altresì la gestione per 
l’“Implementazione attrattori culturali“ dell’importo complessivo di € 100.000,00; 
 
che risulta necessario nominare il RUP per la gestione dei serzivi e delle forniture per 
l’“Implementazione attrattori culturali“ dell’importo complessivo di € 100.000,00; 
 
atteso che  
-   “il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 
che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato”; 
-  “Per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un 
tecnico”; 
 
rilevato inoltre che tra i dipendenti in organico al Comune di Castellana Grotte, Settore V 
Urbanistica - Opere Pubbliche - Mobilità - Ambiente,  risulta essere inquadrato come 
Istruttore Direttivo Tecnico l’arch. DIMASI Antonio già nominato RUP per la realizzazione 
dell’opera pubblica “Comune in Piazza - Videosorveglianza nel centro urbano” ; 
 
ritenuto nominare l’arch. DIMASI Antonio quale nuovo RUP per la gestione dei serzivi e 
delle forniture per l’“Implementazione attrattori culturali“ dell’importo complessivo di € 
100.000,00 - CUP G21B16000350001; 
 
visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa riportato 
 

1. DI NOMINARE l’arch. DIMASI Antonio quale nuovo RUP per la gestione dei serzivi 
e delle forniture per l’“Implementazione attrattori culturali“ dell’importo complessivo 
di € 100.000,00 - CUP G21B16000350001; 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:  
- all’arch. DIMASI Antonio mediante notifica a mano; 
- Alla Città Metropolitana di Bari; 
- Al Settore IV, finanziario, per gli adempimenti consequenziali. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
             

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

f.to Arch. Marcella Marrone 
 
 
 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1072 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

 
 
 
Castellana Grotte, 13/07/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




